18 3ª feira | 24/Set/2019  - Edição nº 10528

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu
ao IAP Licença Ambiental Simplifi cada - LAS para o seguinte empreendimento:
Atividade: REFORMA DAS UNIDADES EXISTENTES, IMPLANTAÇÃO
DE NOVO MÓDULO DE UASB, SISTEMA DE ADENSAMENTO, DESA-
GUAMENTO MECANIZADO E HIGIENIZAÇÃO DO LODO DE ESGOTO,
LABORATÓRIO E OFICINA – ETE 03 ALVORADA. Endereço: Acesso pela
Estrada São Miguel, continuação da Rua José Leônidas Nerone - Bairro Jardim
Alvorada. Município: Maringá.

92590/2019

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 290/2019
Objeto: Contratação de obras de fornecimento e instalação de guarda-corpos,

tampas de vedação e grelhas em fibra de vidro, grades e tampas de proteção e

sistema de vedação de gás em tampas do Sistema de Esgoto Sanitário, na área de

abrangência da Gerência de Tratamento de Esgoto – GTESG, com fornecimento

total  de materiais  e  equipamentos,  conforme detalhado nos anexos do edital.

Recurso:  Próprios. Abertura  da  Licitação: 15h  do  dia  16/10/2019.

Informações  complementares: Podem  ser  obtidas  na  Sanepar  à  Rua

Engenheiros Rebouças,  1376 -  Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128,

ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

92813/2019

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 297/2019
Objeto: Lote 1 = Execução de obra de perfuração de poço tubular profundo P04

em Sistema Rotopneumático da localidade de Panema no município de Santa

Mariana,  com  fornecimento  total  de  materiais  e  equipamentos,  conforme

detalhado nos anexos do edital.  Lote 2 = Execução de obra de perfuração de

poço tubular profundo P06 em Sistema Rotopneumático do município de Bom

Sucesso do Sul, com fornecimento total de materiais e equipamentos, conforme

detalhado nos anexos do edital.  Lote 3 = Execução de obra de perfuração de

poço tubular profundo P02 em Sistema Rotativo do município de Lupionópolis,

com fornecimento total de materiais e equipamentos, conforme detalhado nos

anexos  do  edital.  Recurso:  Próprios. Abertura  da  Licitação: 16h  do  dia

16/10/2019.  Informações complementares: Podem ser  obtidas na Sanepar à

Rua  Engenheiros  Rebouças,  1376  -  Curitiba/PR,  Fones  (41)3330-3910/3330-

3128  ou  Fax  (41)3330-3174/3330-3200,  ou  pelo  site

http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

92830/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – IV do RILC – Dispensa de
Licitação quando as propostas apresentadas consignarem preços superiores aos
praticados no mercado nacional ou incompatíveis com os fi xados pelos órgãos
ofi ciais competentes, nº 12122/2019, AQUISIÇÃO DE BATERIAS SELADAS
PARA USO DAS GEM’s, Parecer Jurídico 1408/2019 baseado nessa contratação
conf. Parecer Técnico 300/2019-GSLOG. Contratada WEG DRIVES & CON-
TROLS - AUTOMACAO LTDA , valor R$ 11.123,40, contrato nº 36902, data de
assinatura 06/09/2019.

92861/2019

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO (42/2018)
Protocolo: 15.614.278-6             Pregão Eletrônico: 441/2017
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP e Adservig
Vigilância Ltda.
Objeto: Repactuação 2019 do contrato 42/2018 – 4,36% a partir de
01/02/2019. Valor do termo: R$ 4.709,84
Dotação Orçamentária: 07.01.03.122.43.4008
Fonte 100. Rubrica: 3.3.90.37.02
Assinatura: 20 de setembro de 2019

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público Geral do Estado do Paraná

92499/2019

Ministério Público do Estado
do Paraná

Extrato do Termo de Contrato
PROTOCOLO: 15721/2019 – DISP.: 406/2019 – CONTRATO: 192/2019.
CONTRATADO: Iluvia Engenharia Ltda. - ME (CNPJ: 08.641.547/0001-88).
OBJETO: Fornecimento e instalação (substituição) de motor tubular Gravigen
G120 para cortina corta-fogo Stöbich Fibershield-P (conforme padrão
existente), localizada no 7º pavimento do Edifício Sede Bloco II do MPPR na
Comarca de Curitiba, a Rua Mal. Hermes, nº 820.
DOT. ORÇ: 0960.03091434.011 – subel. de despesa: 3390.3025 e 3390.3920.
VALOR: R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de início fixada
na Ordem de Serviço.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

 92350/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PROTOCOLO: 19532/2016                                        Convênio nº: 012/2019
PARTES: Ministério  Público  do  Estado  do  Paraná  e  Universidade

Tecnológica Federal do Paraná, Campus Curitiba.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objetivo a articulação, a

interação e a conjugação de esforços entre as partes signatárias, visando a uma

melhor implementação de suas atribuições legais, e, em especial, proporcionar

ao MPPR assessoramento técnico-científico em atividades que necessitem de

assunção de responsabilidade técnica, com vistas a instruir processos judiciais

e  procedimentos extrajudiciais  patrocinados ou presididos  por  membros  do

MPPR, bem como para dar efetividade às ações promovidas pelo MPPR.

VIGÊNCIA: 24 de setembro de 2019 a 23 de setembro de 2024.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça.

92578/2019

Errata de Extrato do 8° Termo Aditivo

PROTOCOLO: 16888/2019 – Conc.: 02/2018 – CONTRATO: 218/2018

CONTRATADOS: Hefer Construções Civis Ltda. - EPP

CNPJ: 78.404.795/0001-90

Na publicação do dia 23/09/2019, pág. 21, onde se lê “ Extrato do 6° (sexto)

Termo Aditivo, leia-se “ Extrato do 8° (oitavo) Termo Aditivo”.

92653/2019

Conselhos

PORTARIA N. 1702/2019
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO PARANÁ - CRF/PR, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno; RESOLVE:
Demitir Lais Zuzzi Ferrari Vannucci, matrícula N. 226, do cargo de Farmacêutica
Fiscal Junior, nesta data de 18/09/2019.

Curitiba, 18 de Setembro de 2019.
Mirian Ramos Fiorentin- Presidente do CRF-PR

92594/2019

Mais segurança,
            mais agilidade e economia.
         Modernidade ao alcance de um clique.

Sistema de Publicações Oficiais

www.imprensaoficial.pr.gov.br.imprensaoficial.pr

CÓDIGO LOCALIZADOR:
779701819

Documento emitido em 24/09/2019 10:34:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10528 | 24/09/2019 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.